
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 
РЕШЕНИЕ 

« 31» мая   2023 г.          № 7/113 

с. Дылым 

 
О муниципальных наградах муниципального района «Казбековский район» 

 

        В целях совершенствования наградной системы муниципального района, обще-

ственного признания особых заслуг и достижений в различных областях деятельно-

сти, направленной на социально-экономическое развитие муниципального района, 

обеспечение благополучия его жителей и иные заслуги перед муниципальным рай-

оном, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального района «Казбековский район», собрание депутатов муни-

ципального района «Казбековский район»,  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Учредить следующие награды муниципального района: 

 - Орден «За особые заслуги»; 

- Медаль «За вклад в социально-экономическое развитие  Казбековского рай-

она». 

          - Почетное звание «Почетный гражданин  муниципального района «Казбеков-

ский район»; 

          - Почетная грамота муниципального района «Казбековский район»; 

          - Благодарственное письмо муниципального района «Казбековский район». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальных наградах муници-

пального района «Казбековский район». 

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов МР «Казбеков-

ский район» № 7/94  от 22.12.2022 года 

  4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Чапар» и разместить 

на официальном сайте администрации МР «Казбековский район» в   информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.                

 

Глава муниципального района           Председатель Собрания  

«Казбековский район»    

 

______________ Г.Г. Мусаев   _______________Г.М. Гирисханов 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=30057;fld=134


 
 
 
 
 

    УТВЕРЖДЕНО: 
решением Собрания депутатов   

    муниципального района  
    «Казбековский район»  РД                                                                                                           
     

от  «31»_мая 2023 г. № 7/113 
     
    ---------------------------------------- 
    м.п              _     Г.Гирисханов.                                  

 
   

Положение 
о муниципальных наградах муниципального района «Казбековский район» 

 

1. Общие положения 

 

            1.1. Муниципальные награды муниципального района «Казбековский район» 

являются формой поощрения граждан за выдающиеся заслуги в государственном и 

муниципальном строительстве, агропромышленном комплексе, экономике, науке, 

культуре, спорте, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и 

прав граждан, благотворительной деятельности, а также за иные заслуги перед Каз-

бековским районом. 

           1.2. Муниципальными наградами муниципального района «Казбековский 

район» (далее - муниципальные награды) являются: 

         Орден «За особые заслуги»;  

         Медаль «За вклад в социально-экономическое развитие Казбековского рай-

она»; 

         Почетное звание «Почетный гражданин  муниципального района «Казбеков-

ский район»; 

         Почетная грамота муниципального района «Казбековский район»; 

         Благодарственное письмо муниципального района «Казбековский район». 

1.3. Награждение муниципальными наградами района осуществляется на ос-

нове следующих принципов: 

поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения перед му-

ниципальным районом; 

единства порядка и условий награждения наградами для всех граждан и орга-

низаций; 

гласности процедуры представления к награждению наградами, а также про-

цедуры принятия решения о награждении наградами. 

1.4. Наградами муниципального района награждаются граждане Российской 

Федерации, (далее - граждане), организации независимо от организационно-право-

вых форм и форм собственности (далее - организации), добившиеся наивысших до-

стижений в деле обеспечения благополучия и развития района, повышения благосо-

стояния его населения, своим трудом заслужившие широкую известность благодаря 

значительному вкладу в осуществление социальной, экономической и культурной 

политики района, лица, участвовавшие в специальной военной операции, а также в 

связи с профессиональными праздниками, в честь юбилейных, праздничных дат и 

знаменательных событий.  

 



Наград муниципального района могут быть удостоены граждане Российской Феде-

рации и иностранные граждане, а также лица без гражданства, тесно связанные по 

характеру своей деятельности с муниципальным районом и внесшие особый вклад 

в его развитие. Решение о награждении указанных лиц наградами  муниципального 

района, принимается Главой муниципального района, а - Почетной грамотой муни-

ципального района «Казбековский район» и  Благодарственным  письмом муници-

пального района «Казбековский район» также и председателем Собрания депутатов 

муниципального района. 

 

1.5. При представлении к награждению наградами муниципального района 

вид награды определяется характером и степенью заслуг награждаемого, которые 

должны соответствовать Положению о наградах муниципального района. 

1.6. При награждении муниципальными наградами за исключением присвое-

ния Почетного звания, соблюдается следующая последовательность: 

  Благодарственное письмо 

  Почетная грамота 

  Медаль «За вклад в социально-экономическое развитие Казбековского                 

района» 

  Орден «За особые заслуги» 

Без учета установленной последовательности Глава муниципального района и 

председатель Собрания депутатов района вправе принимать решение о награждении 

одной из указанных наград в исключительных случаях.   

1.7. Очередное награждение наградами муниципального района  одного и того 

же лица производится за заслуги и достижения не ранее чем через три года после 

предыдущего награждения.  

За особые заслуги перед муниципальным районом и его жителями награжде-

ние наградами муниципального района может быть инициировано ранее установ-

ленного срока очередного награждения. 

1.8. Награждение граждан наградами муниципального района посмертно не 

производится. 

1.9. Дубликаты наград муниципального района взамен утраченных не выда-

ются. 

1.10. Реализацию полномочий в сфере наград обеспечивает уполномоченный 

орган администрации  муниципального района и Собрания депутатов. 

1.11. Финансирование расходов на реализацию настоящего Решения осу-

ществляется за счет средств местного бюджета. 

Расходы на единовременные денежные выплаты к наградам муниципального 

района производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

смете расходов муниципального района по обеспечению деятельности администра-

ции. 

           1.12. Повторное награждение одноименными муниципальными наградами не 

производится, за исключением случаев награждения Благодарственным письмом.  

          1.13. Комиссия по муниципальным наградам администрации муниципального 

района (далее - Комиссия) создается Главой муниципального района и организует 

работу по награждению муниципальными наградами. Комиссия действует на осно-

вании положения, утверждаемого  Главой муниципального района.        



В состав Комиссии входят представители Собрания депутатов, администрации рай-

она, общественности. Собрание депутатов проводит награждение на основании по-

ступивших ходатайств от организаций, учреждений , органов местного самоуправ-

ления и общественности района. 

          1.14. Предложения о награждении орденом «За особые заслуги», медалью «За 

вклад в социально-экономическое развитие Казбековского района», о присвоении 

звания «Почетный гражданин муниципального района «Казбековский район», о 

награждении «Почетной грамотой муниципального района «Казбековский район», 

«Благодарственным письмом» направляются в адрес Главы муниципального района. 

О награждении «Почетной грамотой муниципального района «Казбековский район» 

и «Благодарственным письмом» также и председателю Собрания депутатов МР 

«Казбековский район». 

Глава  муниципального района направляет поступившие наградные материалы в Ко-

миссию. 

           1.15. По кандидатурам, для награждения муниципальными наградами, Комис-

сия принимает решение о поддержке ходатайства о награждении соответствующей 

муниципальной наградой, либо отклоняет ходатайства и готовит свое заключение 

для Главы муниципального района. Председатель Собрания депутатов сам прини-

мает решение о поддержке ходатайства о награждении или об её отклонении. 

            1.16. Отклоненные Главой муниципального  района или председателем Со-

брания депутатов наградные материалы могут повторно представляться на рассмот-

рение  не ранее чем через год после их официального отклонения. 

            1.17. Лица, удостоенные муниципальных наград, пользуются льготами и пре-

имуществами в порядке и случаях, установленных нормативными правовыми ак-

тами Собрания депутатов муниципального района. 

 

2. Орден «За особые заслуги» 

 

           2.1. Орден «За особые заслуги» - высшая  награда МР «Казбековский район». 

Орденом награждаются граждане за особые заслуги перед Казбековским районом в 

области развития производства, образования, здравоохранения, спорта, в государ-

ственной, муниципальной, общественной и других значимых сферах, проработав-

шие не менее 10 лет в Казбековском районе,  а также лица, участвовавшие в специ-

альной военной операции.  

           2.2. Ходатайство о награждении орденом «За особые заслуги» направляется в 

наградную комиссию при Главе муниципального района. Решение о присвоении ор-

дена «За особые заслуги» принимается Главой муниципального района.  

          2.3. Лицам, награжденным орденом «За особые заслуги», вручаются нагруд-

ный знак, удостоверение о награждении и выплачивается единовременное денежное 

вознаграждение в размере 10 000 рублей.  

         2.4. Награда вручается Главой муниципального района, либо по его поруче-

нию, иными должностными лицами. 

          2.5. Учет и регистрацию награжденных  Орденом «За особые заслуги» осу-

ществляет администрация муниципального района. 

 

3. Медаль  «За вклад в социально-экономическое развитие Казбековского     

района» 
   



 3.1. Медалью "За вклад в социально-экономическое развитие Казбековского 

района" награждаются граждане за существенный вклад в социально-экономиче-

ское и культурное развитие МР «Казбековский район» в развитие экономиче-

ского  и  научного   потенциала  района,  за заслуги в муниципальной, государствен-

ной и общественной деятельности, проработавшие не менее 10 лет в Казбековском 

районе. 

           3.2. Ходатайство о награждении медалью "За вклад в социально-экономиче-

ское развитие Казбековского района" направляется в наградную комиссию при 

Главе муниципального района. Решение о присвоении медали "За вклад в соци-

ально-экономическое развитие Казбековского района" принимается Главой муници-

пального района.  

          3.3. Лицам, награжденным медалью "За вклад в социально-экономическое раз-

витие Казбековского района" вручаются нагрудный знак, удостоверение о награж-

дении и выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 5 000 

рублей.  

         3.4. Награда вручается Главой муниципального района, либо по его поруче-

нию, иными должностными лицами. 

          3.5. Учет и регистрацию награжденных  медалью "За вклад в социально-эко-

номическое развитие Казбековского района" осуществляет администрация муници-

пального района. 

          3.6. Описание  медали  "За вклад  в социально-экономическое развитие Казбе-

ковского района" утверждается Главой МР «Казбековский район». 

 3.7. Лица, награжденные медалью "За вклад в социально-экономическое раз-

витие  Казбековского района",  носят ее на левой   стороне груди после ордена "За 

особые заслуги". 

 3.8.Лицам, награжденным  медалью "За  вклад в  социально-экономиче-

ское     развитие Казбековского района" вручается удостоверение. 

 

4. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального района 

 «Казбековский район». 

 

             

4.1. Звание "Почетный гражданин муниципального  района «Казбековский  

район» (далее - Почетный гражданин) присваивается персонально, пожизненно 

гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без граждан-

ства. 

4.2. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручается нагрудный 

знак «Почетный гражданин муниципального района «Казбековский район». 

4.3. В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого зва-

ния, выдается специальное удостоверение. 

4.4. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право публич-

ного пользования этим званием со своим именем. 

          4.5. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почетных граждан Казбе-

ковского района в хронологическом порядке. Книга Почетных граждан Казбеков-

ского района постоянно хранится в администрации муниципального района. 

          4.6. Почетные граждане приглашаются Главой муниципального района или 

по его поручению должностными лицами администрации муниципального района 



на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным со-

бытиям  

          4.7. Звание может быть присвоено: 

- лицам, проработавшим в организациях, расположенных на территории  Каз-

бековского района, не менее 20 лет, внёсшим особый вклад в экономическое, соци-

альное и культурное развитие Казбековского района, а также в укрепление законно-

сти, развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и 

широкую известность у жителей Казбековского района; 

- лицам, осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую 

деятельность; 

- лицам, чья государственная, политическая, общественная, научная, творче-

ская и иная деятельность получила республиканское, всероссийское и  мировое при-

знание. 

       4.8. Возбуждение вопроса и представление кандидатов на присвоение звания 

"Почетный гражданин" производятся при их согласии на основании ходатайства о 

присвоении звания. С ходатайством о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин» могут обращаться органы государственной власти, органы местного са-

моуправления (в том числе и органы местного самоуправления сельских поселений), 

общественные организации, а также предприятия, организации, учреждения, неза-

висимо от форм собственности, депутаты Собрания депутатов муниципального рай-

она. 

       4.9. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается Главой 

муниципального района. Удостоверение Почетного гражданина подписываются 

Главой муниципального района. 

       4.10. Нагрудный знак и удостоверение Почетного гражданина вручаются лицу, 

удостоенному этого звания Главой муниципального района в торжественной обста-

новке. 

       4.11. Описание нагрудного знака и форма удостоверения Почетного гражда-

нина утверждается постановлением Главы муниципального района. 

        4.12. Лицу, удостоенному звания, выплачивается единовременное денежное 

вознаграждение в размере 10000 рублей. 

        4.13. Учет и регистрацию лиц, удостоенных звания Почетного гражданина осу-

ществляет администрация муниципального района. 

 

5. Почетная грамота муниципального района  

«Казбековский район» 

  

           5.1. Почетная грамота муниципального района «Казбековский район» (далее 

- Почетная грамота) является поощрением за заслуги в содействии проведению со-

циально-экономической политики в районе, развитию местного самоуправления, 

осуществлению мер по развитию экономики, сельского хозяйства, науки, культуры, 

физической культуры и спорта, образования, охраны здоровья, жизни и прав граж-

дан и иные заслуги. 

           5.2. Решение о награждении Почетной грамотой принимается главой муници-

пального района или председателем Собрания депутатов района. 



           5.3. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации, ино-

странные граждане, лица, не имеющие гражданства, а также организации незави-

симо от форм собственности за заслуги перед муниципальным районом в одной из 

сфер, указанных в п. 4.1.1. настоящего Положения. 

           5.4. Почетную грамоту подписывает Глава муниципального района или пред-

седатель Собрания депутатов района. 

           5.5. С ходатайством о награждении Почетной грамотой могут обращаться ор-

ганы местного самоуправления (в том числе и органы местного самоуправления 

сельских поселений), органы государственной власти, а также предприятия, органи-

зации, учреждения, независимо от форм собственности, депутаты Собрания депута-

тов муниципального района. 

           5.6. При внесении предложений о награждении Почетной грамотой представ-

ляются следующие документы: ходатайство; наградной лист, по форме утвержден-

ной главой муниципального района. 

5.7. Глава муниципального района или председатель Собрания депутатов  рассмат-

ривает представленное ходатайство, иные документы, заключение Комиссии и при-

нимает решение о награждении Почетной грамотой, либо отклоняет поступившее  

предложение. 

          5.8. Лишение Почетной грамоты может быть произведено главой муниципаль-

ного района или председателем Собрания депутатов только в случае совершения 

награжденным лицом умышленного преступления, если его вина установлена всту-

пившим в законную силу приговором суда. 

          5.9. Учет и регистрацию награжденных  Почетной грамотой осуществляет ад-

министрация муниципального района или аппарат  Собрания депутатов. 

          5.10 Информация о награждении Почетной грамотой подлежит опубликова-

нию в районной газете. 

          5.11. Форма Почетной грамоты утверждается главой муниципального района. 

 

6. Благодарственное письмо муниципального района «Казбековский район» 

 

       6.1. Благодарственное письмо муниципального района «Казбековский район» 

(далее – Благодарственное письмо) является поощрением за заслуги в содействии 

проведению социально-экономической политики в Казбековском районе, развитию 

местного самоуправления, осуществлению мер по развитию экономики, сельского 

хозяйства, науки, культуры, физической культуры и спорта, образования, охраны 

здоровья, иные заслуги перед муниципальным районом и является муниципальной 

наградой. 

      6.2. Благодарственным письмом награждаются жители Казбековского района, а 

также предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности за 

заслуги перед Казбековским районом в одной из сфер, указанных в п.5.1. настоящего 

Положения. 

      6.3. С ходатайством о награждении Благодарственным письмом могут обра-

щаться органы местного самоуправления (в том числе органы местного самоуправ-

ления сельских поселений), органы государственной власти, депутаты Собрания де-

путатов муниципального района, а также предприятия, организации, учреждения, 

независимо от форм собственности. 

      6.4. При внесении предложений о награждении Благодарственным письмом 

представляются следующие документы: 



ходатайство; наградной лист, по форме утвержденной Главой района. 

     6.5. Глава муниципального района или председатель Собрания депутатов района 

в недельный срок рассматривает поступившие наградные материалы, заключение 

Комиссии и принимает решение о награждении Благодарственным письмом или от-

клоняет поступившее предложение. 

    6.6. Решение о награждении Благодарственным письмом оформляется соответ-

ствующим Распоряжением Главы муниципального района или Распоряжением 

председателя Собрания депутатов муниципального района. 

    6.7. Благодарственное письмо подписывает Глава муниципального района или 

председатель Собрания депутатов. 

    6.8. Учет и регистрацию награжденных  Благодарственным письмом осуществ-

ляет администрация муниципального района или аппарат Собрания депутатов. 

     6.9. Администрация муниципального района обеспечивает опубликование поста-

новления Главы муниципального района о награждении Благодарственным письмом 

в районной газете. 

    6.10. Форма Благодарственного письма муниципального района утверждается 

Главой муниципального района. 


